[image: image1.png]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   УСТЬ-БЮРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

Принято на сессии                                                                                                                                                                                                         Совета депутатов  от  27.03.2015г.
Р Е Ш Е Н И Е

от 27.03.2015г.           село  Усть-Бюр                             № 37
Об утверждении отчета Главы  Усть-Бюрского сельсовета                                   по решению вопросов местного значения  за 2014 год
На основании пункта 5 статьи 36 Федерального Закона от 06.10.2003г.                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), в соответствии с пунктом 3 статьи 32, статьей 65 Устава муниципального образования Усть-Бюрский сельсовет, Совет депутатов  Усть-Бюрского  сельсовета
РЕШИЛ:

           1.Отчет Главы  Усть-Бюрского сельсовета  по решению вопросов местного значения за 2014 год утвердить.

2.  Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию обнародованию.

                    Глава

                    Усть-Бюрского сельсовета                                         Л.Ф. Чешуина
       Отчет Главы  Усть-Бюрского сельсовета                                                                                по решению вопросов местного значения за 2014 год

     Вся деятельность администрации  Усть-Бюрского  сельсовета  в 2014 году была направлена на практическую реализацию ФЗ № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» в соответствии с Уставом МО Усть-Бюрский сельсовет. Деятельность эта многогранная и разноплановая, поэтому я предлагаю остановиться на

основных направлениях этой деятельности:

· экономическая сфера;

· работа по социальной защите населения или социальная сфера;

· благоустройство территории;

· работа с населением и общественная активность граждан.

                                  Экономическая сфера

         Наш бюджет за 2014 год исполнен по доходам на 90,1% (2013г. – 76,9%)  при плане 19 384,2 тыс. рублей факт составил 17 460,7 тыс. рублей (в 2013 году: план - 12697,2 тыс. рублей, факт - 11002,4  тыс. рублей). Обращаю ваше внимание на две цифры:

5 439,6 тыс. руб. – это наш первоначальный бюджет;

19 384,2 тыс. руб. – это наш исполненный бюджет, в котором 1 924 тыс. руб. кредиторская задолженность (впервые заканчиваем год с кредиторской задолженностью), поэтому на экране еще одна цифра 17 460,7 тыс. руб.

   Финансовая помощь из бюджета РХ в 2014 году составила  99,2 % (в 2013г. -  75,9 %), субвенции – 100% поступления (95,5  тыс. руб.), дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  – 100%  (4 209,0 тыс. руб.).

         Увеличение собственных доходов бюджета – одна их основных целей бюджетной политики администрации Усть-Бюрского сельсовета. План поступления собственных доходов выполнен на 43,2% (в 2013г. – 85,6%)  и составил  1367,7 тыс. руб. (в 2013г. - 1120,2  т.р.) Собственные  доходы оставляют налоги:

- налог на доходы физических лиц –  44,5 % (333,8 тыс. руб.) (при недостаточном финансировании бюджетные организации и САУ, выплачивая заработную плату, не платили государству налог, 10% )

- налог на имущество физических лиц – 100,8% (12,1 тыс. руб.)

- земельный налог – 18,7% (план – 1025,0 тыс. руб., факт – 191,3 тыс. руб.) (761,8 т.р. – САУ «Устьбирьлессервис»).

- аренда земли – 72,9% (план – 176 тыс. руб., факт - 128,3 тыс. руб.)

- арендная плата за имущество – 56,9% (план – 1157,8 тыс. руб., факт 658,4 тыс. руб.)

            Бюджет по расходам исполнен на 89,9% (2013г. - 76,7%) при плане  19 449,2 тыс. руб. факт – 17 476,9 тыс. руб. Объем неисполненных назначений 1972,3 тыс. руб.
Расходы на оплату труда с начислениями составляют 26,6% (2013г. - 48,5%) в общих расходах бюджета;  приобретение услуг 61% (2013г. - 33%), в том числе расходы на коммунальные услуги (отопление, освещение) составили 5,6% ( 988,2 тыс. руб.)(2013г. – 1022,0 т.р.), содержание имущества – 43,4% (7584,2 тыс. руб.) (2013г. - 954,9 тыс. руб.).

          2014 год – год культуры, зарплата наших работников культуры увеличена на 20%.

 Бюджет 2014 года - программно-ориентированный. В 2014 году реализовывались мероприятия по 22 муниципальным программам, разработанным по разным направлениям. Главной программой, которой мы руководствуемся для текущего и долгосрочного развития территории, является Комплексная программа социально-экономического развития  Усть-Бюрского сельсовета на 2012–2016 годы (КПСЭР). В 2014 году для реализации мероприятий данной Программы было израсходовано 23 400,2 тыс. руб.  (для сравнения: 2013г.- 7467,2 тыс. руб.; 2012г.- 19653,8  тыс. руб.).

Реализация Комплексной программы социально-экономического развития

Усть-Бюрского сельсовета  в 2014 году

	№

п/п
	Мероприятие
	План

(тыс. руб.)
	Факт

(тыс. руб.)
	Процент

выполнения

	1
	Культура и спорт
	 609,8
	609,8
	      100%

	2
	Дорожное хозяйство
	7019,7
	6866,7
	97,8%

	3
	Водоснабжение
	1156,7
	1155,1
	99,9%

	4
	Электроснабжение
	1536,9
	1536,9
	100%

	5
	Благоустройство села
	661,5
	661,5
	100%

	6
	Освоение и развитие территории
	11189,3
	11189,3
	100%

	7
	Администрация
	485,4
	485,4
	100%

	8
	Противопожарные мероприятия
	895,5
	895,5
	100%

	Итого
	 23554,8
	23400,2
	99,3%

16 апреля администрация проводит публичные слушания по Отчету об исполнении бюджета муниципального образования Усть-Бюрский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия за 2014 год приглашаем всех присутствующих. Там мы подробнее представим всю информацию и по бюджету и по МЦП.

На территории Усть-Бюрского сельсовета работают 31 субъект малого и среднего предпринимательства, действуют 7 крестьянско-фермерских хозяйств (418 гол. КРС, 317 лошадей, 332 овец). На территории села 690 личных подсобных хозяйств, в которых содержат 322 КРС, 8 гол. лошадей, 280 овец.

      События года:

· Успешное завершение мероприятий по Программе реформирования  муниципаль-ных финансов
· Открытие аптеки
· Начато строительство мини-завода по убою и переработке мясной продукции в полуфабрикаты

· На модернизацию уличного освещения потрачено около 1 млн. руб.

· Капитальный ремонт детского сада и другое.

Есть и слабые стороны:

- в пополнении доходной части бюджета: теневой бизнес, зарплата в конверте.

Предпринимателям - оформлять  работающих и платить соответствующие налоги;

Тем, кто занимается предпринимательской деятельностью (дрова), оформиться и платить налог на прибыль.

Всем нам не хватает налоговой дисциплины – вовремя заплатить свои налоги.

Пора уже всем нам уяснить, что плата за землю – обязательная норма.

Работа по социальной защите населения.

            На территории поселения на конец 2014 года  проживает  2100  (2011г. – 2153; 2012г. – 2148, в 2014г. – 2139 чел.) человек, из них 1260 человек трудоспособного возраста (мужчин - 663, женщин - 597), из них заняты трудовой деятельностью 560 человек, это 44,4% от трудоспособного населения. В течение года организовано 153 временных рабочих мест.

         В 2014 году на территории Усть-Бюрского сельсовета 913 человек или 43,4 % (по РХ – 37%) от общей численности населения муниципального образования получали социальную поддержку.

- пенсионеры 458  (2013г. - 430 чел.), в том числе: 418 человек  получают пенсию по старости, 40 (28) человек  получают пенсию по инвалидности. Средний размер пенсии на 31.12.2014г. –  10 310,26 руб. (2013г. - 8581 руб. 28 коп.).

           Льготники:

- инвалиды  116 чел. (2011г. - 148 чел.; в 2012г. – 169 чел.,  2013г. – 131 чел.)

- участники ВОВ 2 чел.

- вдов 6 чел.

- труженики тыла  15 чел. (в 2011г. – 23 чел.;  2012г. – 22 чел., в 2013г. – 19 чел.)

- реабилитированные 8 чел.

- ветераны боевых действий 7 чел.

- блокадники 2 чел.

- ветераны труда 174 чел.  (в 2011г. –  169 чел., 2012г. – 184 чел., 2013г. – 186 чел.)

Все эти категории граждан нуждаются в социальной поддержке и защите государства. В течение 2014 года:

- получили компенсацию по топливу 283 на сумму  1641,4 тыс. руб.;

- жилищной субсидией воспользовались  6 (10) семей.;

- льготный газ получили  102 чел. (148  чел.) на сумму 66,3 тыс. руб. (96,6т.р.).

             На территории Усть-Бюрского сельсовета проживает 821 семья (2012г. – 789, 2013г. - 819):

- 183 (194) полных семей,

- 63 (82) неполных семьи,

- 91 (87)  малообеспеченные семьи,

- 47 (45)  многодетные семьи, в них 161 (146)  детей,

- 11(9)  семей, в которых проживают 12 (11)  детей-инвалидов,

- 11 (11)  опекунских семей, в которых воспитываются 12 (11) опекаемых детей,

- 2 (2) приемные семьи, в которых проживают 2 (3)  приемных ребенка,

-  56 (53)  семей с безработными родителями.

    Число получателей пособий на детей – 91 (158) чел.  Число детей, на которых выплачивается пособие -  (246) 185.

   За 2014 год появилось 15 (14)  молодых семей, родилось 30 (40) детей.

Особая забота администрации – сложные семьи: 30  неблагополучных семей, в которых проживают 60 (57)  ребенок.

      Летний отдых, оздоровление и занятость детей является одним из наиболее важных направлений работы администрации поселения.

 В летний период 2014 года:

- в лагере с дневным пребыванием с продолжительностью 21 день, организованном при школе для учащихся  1-9 классов, за  сезон отдохнуло 120 детей.

- в санаторно-курортных учреждениях круглогодичного действия по медицинским показаниям оздоровлено  2 детей, состоящий на диспансерном учете;                                                                                                                             - в загородных оздоровительных лагерях отдохнули  18  детей (29 ребенка).

Объем средств, затраченных на мероприятия для детей и молодежи в 2014, составляет 695,6 тыс. руб.
Конкретные цифры говорят о работе специалистов по данному направлению:

- оформление материальной помощи к школе  (35 многодетных семей);

- оформление дела на получение социальных льгот (17)

- собраны документы на детское питание  (18)

- оформление документов на получение Республиканского материнского капитала (3);

- оформление документов на звание «Ветеран труда» (10);

- оформление ПСС (38);

- оформление детского пособия (91);

- получение полиса обязательного медицинского страхования (848);

- оформление ИНН (50);

- продление и получение удостоверения «Многодетная мама» (47).

Наши достижения:

· Победители районного конкурса на соискание гранта по лучшей организации работы по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних

· Успешная реализация проекта по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних «Формула успеха»

· МБОУ «Усть-Бюрская СОШ» -  победитель Республиканского конкурса   на предоставление грантовой поддержки муниципальным образованиям в области сохранения хакасского языка и культуры, реализация проекта «Культурный центр по сохранению и развитию хакасского языка и культуры»

· Плановая работа учреждений культуры  с детьми-инвалидами

· Улучшение материально-технической базы Усть-Бюрского СДК – приобретение музыкальной и цветовой аппаратуры на сумму 200 тыс.руб.

 Реализация проекта «Кто, если не мы!» (оборудование открытого спортивно-досугового комплекса)  по итогам 7 Республиканского конкурса «Лучшее муниципальное образование РХ – 2013»
· Капитальный ремонт детского сада «Ёлочка»
· Открытие Модельной сельской библиотеки в с.Усть-Бюр
· Сдан в эксплуатацию первый жилой дом для многодетной семьи по программе «Развитие агропромышленного комплекса РХ и социальной сферы на селе на 2013-2020гг»
Благоустройство

Благоустройство территории – это комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения.

В 2014 году выполнено 57 благоустроительных мероприятий. Объем средств, затраченных на благоустройство и озеленение территории, составляет 2144,5 тыс. руб.        Приоритетным направлением Администрации Усть-Бюрского сельсовета в течение ряда лет было и остается содержание автомобильных дорог местного значения.    Протяженность автомобильных дорог на территории Усть-Бюрского сельсовета  составляет 27 км (по состоянию на 31.12.2014г.).

В течение года:

- проведена укладка асфальтового покрытия протяженностью 2,4 км по двум центральным улицам села;

- обустроена автобусная остановка;
- проведена дорожная разметка;

- установлено  28  дорожных знаков;

- проведена паспортизация дорог.

- в реестр дорог общего пользования местного значения внесены уличные переулки (4,5 км).

Финансирование мероприятий по данному направлению в 2014 году составило 6866,7  тыс. рублей.

 В течение ряда лет проблемой нашей территории был вопрос сбора и вывоза мусора. 2014 год стал переломным в этом направлении:
- 89 % населения охвачено организованным сбором и вывозом ТБО;

- из 690 домовладений – 613 заключили договора на сбор и вывоз ТБО;

- по итогам года вывезено на полигон ТБО (г.Сорск) 1115 куб.м. мусора.

В 2014 году завершена реконструкция уличного освещения с.Усть-Бюр. Установка приборов учета, энергосберегающих ламп, фотореле обеспечит рациональное использование энергоресурсов и снизит в дальнейшем расходы бюджета.

Радует желание самих жителей жить красиво. В течение 2014 года в 156 домовладениях обновлен забор, 43 человека улучшили фасад здания и 18 - обновили кровлю.

Из года в год увеличивается число детских игровых площадок. В 2014 году на территории села появился новый современный детский игровой комплекс.

           Отдельной строкой в благоустроительных мероприятиях администрации стоит сохранность и содержание Памятника войнам-землякам, погибшим в ВОВ и приведе-ние в порядок брошенных могил участников ВОВ, захороненных на кладбище с. Усть-Бюр.

Работа с населением и общественная активность граждан
    Основным субъектом нормотворческой деятельности является Усть-Бюрский Совет депутатов. В течение 2014 года им было принято 128 решений, свыше 41 % носят нормативный характер.

Администрацией Усть-Бюрского сельсовета, как исполнительным органом власти, в 2014 году принято 115 нормативных правовых актов (постановлений) по основным  сферам деятельности.

            За 2014 год поступило в администрацию более 1000 письменных и устных обращений граждан.

      Выдано справок – 1024,  из них:

- справок о составе семьи – 623;                         - справки с места жительства – 201;                         - на иждивении – 114;                                          - о наличии подсобного хозяйства – 86.

Выдано характеристик – 36.

На  личном приеме у главы побывали более 300 человек.

С целью обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления в сети интернет создан и функционирует сайт Усть-Бюрского сельсовета (ust-byr.ru), все нормативные правовые акты своевременно размещаются на данном сайте.

В целях информирования населения о  деятельности администрации, о жизни села   регулярно выходит печатное издание «Усть-Бюрские вести», авторами публикаций являются жители села. Печатное издание «Усть-Бюрские вести» отмечено Благодарственным письмом Министерства национальной и территориальной политики Республики Хакасия

Чтобы село успешно и устойчиво развивалось, недостаточно усилий одной администрации и Совета депутатов. Необходима опора на активных людей, взаимное доверие между ними и главой поселения и сотрудничество в решении местных проблем. Актив села составляет  161 человек .  В 2014 году работали 10  общественных  объединений:

Совет ветеранов          Женсовет       ДНД         Комиссия по делам несовершеннолетних Жилищная комиссия            Совет по социально-экономическому развитию                                Совет предпринимателей            Совет молодежи «Альянс»       ТОС «Удачный»                                   Общественная редакционная Коллегия       ТОС «Лидер»           ТОС «Центральный»

        Руководитель Совета молодежи «Альянс» Рогатина Н.В. отмечена Благодарственным письмом Министра образования и науки Салата Г.А. за развитие молодежного движения в территории

       Совет молодежи «Альянс» отмечен дипломом Главы Усть-Абаканского района в номинации «Лидер перемен» за успешную реализацию молодежной политики

       Сельская общественная организация  «Усть-Бюрская народная дружина» внесена в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохрани-тельной направленности

· На территории с.Усть-Бюр зарегистрированы и успешно работают ТОСы «Лидер», «Центральный», «Удачный».

         Администрация села в первую очередь стремится воспитать гражданскую активность усть-бюрцев. Сплочению жителей способствуют общие дела. Главное, чтобы была четко поставленная цель, упорство и люди на которых можно опереться.  В 2014 году проведены:

- Акция «Подарим книгу сельской библиотеке»,

- Акция «Подари игрушку детскому саду»,

- Акция «Дорога в школу»,

- Благоустроительные акции «Чистые дороги», «Чистый берег», «Лучшая усадьба», «Цветущий палисадник».